[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Шалинского муниципального округа, функциональных (отраслевых) и территориальных органах Администрации Шалинского муниципального округа, Управлении образованием Шалинского муниципального округа
02  октября 2025 года

                     № 3
Председательствующий на заседании комиссии: Зайцев А.П.

Члены комиссии: Бессонов К.Л, Колмогорова И.В.,  Перин А.Э., Сюкосев А.В.,  Пименов Ю.И., Ширяева Е.А., Шешенин В.П., Падерина О.К.,

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ВОПРОС: о порядке голосования.

РЕШИЛИ: принимать решение путем открытого голосования по вопросу, вынесенному на заседание комиссии.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» -  9 человек, «против» - __0__, «воздержался» - __0___

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение представления Главы Шалинского муниципального округа от 23.09.2025 № 143-01-45/5911 по рассмотрению Представления прокуратуры Шалинского района от 19.09.2025 года № 01-11-2025 (вх. от 22.09.2025) «Об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции» с участием помощника прокурора Шалинского района Вылегжаниной А.В.

СЛУШАЛИ:

Зайцева А.П. – заместителя главы муниципального округа:
В администрацию Шалинского муниципального округа поступило Представление прокуратуры Шалинского района от 19.09.2025 года № 01-11-2025 (вх. от 22.09.2025) «Об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции».

В представлении указано, что в  ходе проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проведенной прокуратурой Шалинского района в отношении должностных лиц Администрации Шалинского муниципального округа, осуществляющих трудовую деятельность в сфере газоснабжения и газификации населения. Начальник отдела архитектуры, градостроительства и землепользования не исполнил обязанность, установленную действующим законодательством в целях противодействия коррупции, представил недостоверные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) за 2023, 2024 годы:
Начальник отдела архитектуры, градостроительства и землепользования на заседании комиссии отсутствует по причине временной нетрудоспособности с 30.09.2025 года. О заседании проинформирован, объяснительная и документы  представлены.

1. Начальник отдела архитектуры, градостроительства и землепользования  допустил следующие нарушения:
В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года в Разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» в отношении себя не указал счет, открытый на свое имя в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (дата открытия счета 09.08.2007 – дата закрытия счета 18.06.2024).
В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года в Разделе 1 «Сведения о доходах» неверно отразил иные доходы – пенсия 30624, 86 рублей, фактически пенсионные выплаты составили 59 274, 80 рублей.

В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года, а так же за период с  01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года в Разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» в отношении супруги не указал счета, открытые на ее имя в АО «Банк Русский Стандарт» (дата открытия счета 08.01.2019 – счет не закрыт), АО «ТБанк» (дата открытия счета 08.10.2021 года – счет не закрыт), АО «Банк Синара» (дата открытия счета 03.05.2023 – счет не закрыт).
Рассмотрев материалы представленные на комиссию, с учетом Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, доведенного письмом Минтруда России от 15.04.2022 № 28-6/10-П-2479, указанные в представлении прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 10.02.2025 года № 01-11-2025 (вх. 143-01-44/710 от 12.02.2025) можно рассмотреть как несущественные проступки.

РАССМОТРЕЛИ:
1. 19.09.2025 года № 01-11-2025 (вх. от 22.09.2025) «Об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции»;

2. Объяснительная от 29.09.2025 года;

3. Скриншот личного кабинета налогоплательщика (открытые счета) за 2023 год.

4. Сведения о наличии счетов и иной информации, представленными ПАО Сбербанк от 18.04.2025 года.

5. Выписка из АО «Банк Синара» (дата открытия счета 03.05.2023) за 2023 год.
6. Выписка из АО «Банк Синара» (дата открытия счета 03.05.2023) за 2024 год.

7. Выписка из АО «ТБанк» за 2023 год.

8. Выписка из АО «ТБанк» за 2024 год.

По итогам рассматриваемого вопроса РЕШИЛИ:
Рассматриваемые нарушения относятся к категории несущественных.
На основании статьи 27 и пункта 2.1 часть и 3 статьи 27.1 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», учитывая отсутствие у муниципального служащего умысла на сокрытие счетов в банках, полученных доходов (пенсионные выплаты), и совершенные им нарушения требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции впервые. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Шалинского муниципального округа, функциональных (отраслевых) и территориальных органах Администрации Шалинского муниципального округа, Управлении образованием Шалинского муниципального округа рекомендует Главе Шалинского муниципального округа не применять к начальнику Отдела архитектуры, градостроительства и землепользования  дисциплинарное взыскание.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» - _9___, «против» - __0____, «воздержался» - __0___

	Председатель комиссии
	___________________
	А.П. Зайцев

	Секретарь комиссии
	__________________
	И.В. Колмогорова

	Члены комиссии:

	__________________
	М.И. Лобанов

	__________________
	А.В. Сюкосев

	__________________
	Д.А. Машенькин

	__________________
__________________

___________________

___________________
	О.К. Падерина
В.П. Шешенин
Е.А. Ширяева

А.Э Перин